
 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 1 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

RESOLUCIÓN N°. UG-FCA-CF-0037-12-24-11-2021 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Considerando: 

QUE, El estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 
“Art. 88.- Del Consejo de Facultad. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 
de este Estatuto, el Consejo de Facultad es un órgano colegiado académico de 
cogobierno, que tendrá entre otras funciones, las siguientes: 
 
a) Formulación, aprobación, ejecución y evaluación del respectivo plan estratégico de  
desarrollo institucional; 
 
b) Seguimiento, control y evaluación del cumplimiento y ejecución de las políticas, planes 
operativos, proyectos y programas de formación académica, investigación y gestión del 
conocimiento, vinculación con la sociedad y convenios de cooperación interinstitucional; 
 
c) Aprobación, aplicación y ejecución de programas, proyectos y convenios en el marco 
de la internacionalización de carreras y programas de posgrado y movilidad de docentes 
y estudiantes; 
 
d) Conocer, formular, aprobar y ejecutar políticas, planes, programas y/o proyectos, 
convenios de cooperación interinstitucional para la gestión del bienestar y servicios 
estudiantiles, vinculación con la sociedad, y desarrollo de actividades y eventos 
deportivos, culturales y sociales. 
 
Las funciones, atribuciones y competencias de este Consejo, responderán al principio 
de pertinencia previsto en la Ley Orgánica de Educación Superior, en el marco del 
régimen de desarrollo, la participación democrática, vinculación con la sociedad, y la 
gestión eficiente y transparente, de conformidad con la Constitución de la República, y  
demás normativa legal y reglamentaria correspondiente”. 
 

QUE, mediante Memorando Nro. UG-FCA-GE-2021-0195-M de fecha 16 de noviembre, 
suscrito por el Mgs. Luis Agustin Fajardo Vaca, DIRECTOR DE CARRERA DE 
INGENIERÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL - LICENCIATURA EN NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, indica: “(…) pongo a su consideración la matriz actualizada de 
temas de trabajos de titulación del ciclo 2021-2022 TI-2 de la carrera de Ingeniería en 
Gestión Empresarial para la revisión y aprobación por parte del Consejo de Facultad 
(…);” 

 
QUE, el Estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 

indica en el “Art. 89.- Son competencias del Consejo de Facultad: en su literal f) Aprobar 
la nómina de estudiantes a graduarse, así como los temas de los trabajos de titulación, 
en función de las líneas de investigación de la Facultad, previo a informes de los 
directores de carrera, titulación y prácticas pre profesionales, que emitirán bajo sus 
responsabilidades;” 

 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 2 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

QUE, En consideración al Artículo 90 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Guayaquil, 
que señala: “El Consejo de Facultad se reunirá al menos cada quince días en forma 
ordinaria, previa convocatoria escrita del Decano/a, o quien lo subrogue, y en forma 
extraordinaria por iniciativa del Decano/a, o a petición escrita de por lo menos de un 
tercio de sus miembros, con derecho a voz y voto. Las convocatorias para las sesiones 
se harán por escrito con 24 horas de anticipación, por lo menos, al día fijado para la 
reunión. El quórum será la mitad más uno de sus miembros con voz y voto, y sus 
decisiones se adoptarán por una mayoría que exceda de la mitad de los asistentes”, el 
Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas reunido el 24 de noviembre del 2021 a 
las 16h44, una vez verificado el quorum reglamentario, inicia la sesión ordinaria 037, 
convocada mediante memorando UG-FCA-CF-CONV.037 de fecha 23 de noviembre del 
2021; compareciendo los miembros del Consejo de Facultad, para conocer y/o aprobar 
los procesos académicos detallados en la siguiente Resolución:  

 

En ejercicio de sus atribuciones conferidas, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Uno. –  Aprobar la matriz de temas de trabajos de titulación y matriz habilitante 
(RUBROS) 2021-2022-T2 de la carrera de INGENIERÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL, en 
base a lo solicitado mediante Memorando Nro. UG-FCA-GE-2021-0195-M de fecha 16 de 
noviembre, suscrito por el Mgs. Luis Agustín Fajardo Vaca, Director de la carrera: 
 

N°. 
APELLIDOS 

1 
NOMBRES 

1 
APELLIDOS 

2 
NOMBRES 

2 
TEMA DEL TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

FACULTAD 

SUB LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

CARRERA 

1 
AGUILAR 
GARCIA 

JOSELYN 
ISABEL 

CONFORM
E MORENO 

ROXANA 
VANESA 

ANÁLISIS DE LA CALIDAD 
DE ATENCIÓN AL CLIENTE 
EN TELEMEDICINA EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

2 
ALARCON 
MONSERR
ATE 

VANESSA 
MADELAI
NE 

MORAN 
ESPAÑA 

KEVIN 
JORDAN 

PLAN DE CONTINGENCIA 
FRENTE A LA EMERGENCIA 
SANITARIA COVID-19, EN 

LOS PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS Y 
FINANCIERO DE LA 

EMPRESA "XE-PUBLICIDAD" 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

3 

ALEJANDR
O 
BAQUERIZ
O 

ADRIAN 
ANTHONY 

ALMEIDA 
CASTRO 

JONATHAN  

IMPACTO DE LAS NTIC EN 
LAS MIPYMES 

COMERCIALES DEL SECTOR 
SUR DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 3 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

4 
ALONSO 
GARCIA 

DANNA 
VALERIA 

SANTOS 
SANTOS 

CARLOS 
MANUEL 

ANÁLISIS DE LOS ASPECTOS 
CULTURALES Y SOCIALES 
COMO DETERMINANTES 

DEL FRACASO 
EMPRESARIAL DE LAS 

PYMES EN GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

5 
ALVARADO 
BARRERA 

GIMARY 
DANIELA 

BUENAIRE 
QUIÑONEZ 

ANTHONY 
WILLIAM 

ANÁLISIS EVALUATIVO DE 
LOS CAMBIOS DE LA NIIF Y 

SU IMPACTO EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS Y 
TOMA DE DECISIONES, A 

PARTIR DEL COVID-19 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

6 
ALVARADO 
CASTRO 

ANGIE 
YAMILEX 

ZAMORA 
DELGADO 

INGRID 
CAROLINA 

FACTORES CLAVE PARA LA 
CREACIÓN DE NEGOCIOS 

DIGITALES. REVISIÓN 
DOCUMENTAL 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

7 
ALVARADO 
VELÁSQUE
Z 

KATIUSCA 
SELENA 

    

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD 
PARA LA CREACIÓN DE UN 

CENTRO DE ESTUDIO 
COMPLEMENTARIO, EN LA 

CIUDAD DE DURAN 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

8 
ALVARADO 
SANCHEZ 

EMILY 
NOEMI 

ALVAREZ 
CRISPIN 

GINA 
YOLANDA 

ANÁLISIS DE FACTIBILIDAD 
PARA EL CULTIVO DE CAFÉ 
EN LA PARROQUIA JUAN 

GÓMEZ RENDÓN 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

9 
AMORES 
LAIME 

SIRLEY 
JUDITH 

GONZALEZ 
COBO 

CRISTOPHE
R JOSUE 

DISEÑO DE UNA 
ESTRATEGIA PARA LA 
EXPANSIÓN DE UNA 

NUEVA SUCURSAL DE 
PROINMA CIA. LTDA. EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

10 
ANDAREZ 
CASTRO 

MAYRA 
ANDREA 

CRESPIN 
SUAREZ 

HUGO 
ENRIQUE 

ELABORACIÓN DE UN 
MODELO DE GESTIÓN 

APLICANDO LAS TICS PARA 
LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS CONTABLES DE 
LA EMPRESA 

ASAPBUSINESS 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

11 
ANDRADE 
VALLE 

CRISTHIA
N 
ANTONIO 

    

ANÁLISIS DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS DE LAS 

PRINCIPALES CADENAS DE 
SUPERMERCADOS EN 

ECUADOR, DURANTE LA 
PANDEMIA DEL COVID-19 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Administración de la 
tecnología 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 4 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

12 
ARANEA 
RONQUILL
O 

KATHERIN
E  

PINTADO 
CORREA 

ANDREA 
ALEJANDR
A 

ESTUDIO DE VIABILIDAD 
PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE 
MOTORES ADAPTABLES A 
SILLAS DE RUEDAS DE LA 

EMPRESA SAPROTEC EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

13 
ARIAS 
SOLIS 

KATHIA 
ELOISA 

BAEZ 
HERNANDE
Z 

JORGE 
ALBERTO 

CARACTERIZACIÓN DE UNA 
EMPRESA SPIN OFF 

UNIVERSITARIA COMO UN 
MECANISMO DE 
TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

14 
BAQUE 
MUÑOZ 

KERLY 
IVETTE 

GUAÑO 
MACAS 

VERONICA  

DISEÑO DE ESTRATEGIAS 
PARA EL MEJORAMIENTO 

DE REFINANCIACIÓN DE LA 
COMPAÑÍA 

CONSTRUCTORA REC 
RENDIMIENTO DE 

EXCELENTE CALIDAD 
CONSRECTRU CIA. LTDA. 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

15 
BARRERA 
SANCHEZ 

KATHERIN
E MISHELL 

CABRERA 
CAMPOVE
RDE 

JESSENIA 
ISABEL 

ANÁLISIS DEL LIDERAZGO 
GERENCIAL COMO 
DEERMINANTE DEL 

FRACASO EN LAS MIPYMES 
DE GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

16 
BARZALLO 
MERINO 

PAOLA 
LISBETH 

    

PROPUESTA DE UN 
MODELO DE ESTRUCTURA 

DE INTERFAZ PARA 
CENTROS DE 

INVESTIGACION EN EL 
ENTORNO UNIVERSITARIO 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

17 
BENAVIDE
S LUISA 

LUISA 
MARIA 

SELLAN 
VELIZ 

JORGE 
DANIEL 

ANÁLISIS FINANCIERO Y 
COMPARATIVO DEL 

PERIODO 2019 Y 2020 POR 
EFECTO DE LA PANDEMIA 
COVID-19 EN LA EMPRESA 
ALESSA S.A. UBICADO EN 

LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

18 
BONILLA 
ENCALADA 

ADRIANA  
PROCEL 
LOOR 

LUIS  

ANÁLISIS DE LOS SECTORES 
DE LA INDUSTRIA 

FRUTÍCOLA AFECTADOS 
POR LA PANDEMIA EN LA 
PROVINCIA DEL GUAYAS 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

19 
BRAVO 
PACHECO 

ANALIA 
ROXANA 

FREIRE 
VERA 

JIMMY 
JAVIER 

PLAN DE NEGOCIO PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN DE UN 
JABÓN NATURAL A BASE DE 
"SAPINDUS MUKOROSSI" O 

CONOCIDO COMO EL 
ÁRBOL DEL JABÓN 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 5 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

20 
CARRASCO 
MARTINEZ 

KARLA 
ESTEFANI
A 

    EXAMEN COMPLEXIVO 
Economía social, 

emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

21 
CEDEÑO 
MORENO 

VANESSA  
MOSCOSO 
TORO 

CARMEN 
NICOLE 

CREACION DE UN MANUAL 
DE PROCESOS PARA LAS 

DIFERENTES AREAS DE LA 
INDUSTRIA CAMARONERA 
WINREP S.A EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

22 
CEDEÑO 
REYES 

WILMER 
JAIR 

JURADO 
PEREZ 

EMILY 
ESTEFANIA 

NUEVAS TENDENCIAS EN 
LA ADMINISTRACIÓN 

DIGITAL DE LAS PYMES DE 
GUAYAQUIL A CAUSA DEL 

COVID-19 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

23 
CHAVEZ 
MERCHAN 

YURY 
ESTEFANY 

RODRIGUE
Z 
FERNANDE
Z 

DIAGO 
EDUARDO 

PLAN DE NEGOCIO DEL 
TALLER ARTESANAL DE 

BISUTERÍA PARA MUJERES 
EN EL NORTE DE 

GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

24 
CHIRIGUAY
A BAJAÑA 

GENESSIS 
BRIGITTE 

VELASCO 
ARELLANO 

MAYRA 
ELIZABETH 

ESTRATEGIAS PARA 
MEJORAR EL CONTROL 

INTERNO DEL PROCESO DE 
CARTERA VENCIDA DE LA 

FRANQUICIA - FARMACIAS 
911 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

25 
COTTO 
NAVAS 

VANESSA 
DENISSE 

MENDOZA 
FLETCHER 

FELIPE 
FERNANDO 

COMERCIALIZAR PAN 
VEGANO SIN GLUTEN PARA 

PERSONAS QUE BUSCAN 
MEJORAR SU CALIDAD 

ALIMENTARIA 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

26 
CRUZ 
ESPINOZA 

JAVIER 
SEBASTIA
N 

MURGA 
MORALES 

MELANIE 
NICOLE 

PLAN ESTRATÉGICO PARA 
MEJORAR LOS PROCESOS 
DE LA EMPRESA "MAIZ Y 

YUCA DON CHICHO" 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

27 
DELGADO 
BURGOS 

CESAR 
AUGUSTO 

SOLEDISPA 
LUCIO 

GERMAN 
ELIAS 

DISEÑO DE UN MODELO DE 
NEGOCIO INCLUSIVO PARA 

LA PRODUCCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN DE 

CARNICOS EN EL SECTOR 
BASTIÓN POPULAR 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 6 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

28 
ESPAÑA 
NAVARRO 

GILSON 
ADRIAN 

RENTERIA 
OROBIO 

ANDREINA 
YERALDINE 

PLAN DE NEGOCIO PARA LA 
CREACIÓN DE UNA 

PANADERÍA Y PASTELERÍA 
EN EL SECTOR DE URDESA 

EN GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

29 
ESPINOZA 
GARCIA 

NICOLE 
DENISSE 

VITE 
IÑIGUEZ 

EMILY 
PAULETTE 

PLAN ESTRATÉGICO DE 
CONTROL DE INVENTARIO 

PARA LA EMPRESA DE 
CÁRNICOS "EL TRÉBOL" 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

30 
FREIRE 
TEJADA 

MELANIE 
ALEXAND
RA 

    EXAMEN COMPLEXIVO 
Economía social, 

emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

31 
GARCIA 
ALMEIDA 

NARCISA 
MICHELLE 

ROMERO 
LEAL 

CARLOS 
EDUARDO 

GESTIÓN DEL IMPACTO EN 
EL ÁREA DE COBRANZAS DE 

LAS INSTITUCIONES 
BANCARIAS DURANTE LA 
PANDEMIS DEL COVID-19 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

32 
HERNAND
EZ 
SAVERIO 

MIRIAN 
DENISSE 

    

IMPACTO DEL SOCIAL 
COMMERCE POST COVID-

19 DEL SECTOR PANADERO 
EN LA FLORIDA NORTE 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

33 
HERRERA 
BARCIA 

GABRIELA 
ELIZABET
H 

REYES 
JIMENEZ 

CRISTHEL 
GISSEL 

CREACIÓN DEL MODELO DE 
GESTIÓN Y PROCESOS 

PARA LA EMPRESA 
ISOINTER S.A. 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Administración de la 
tecnología 

34 
JIMENEZ 
AGUIRRE 

KARLA 
ELVIRA 

SALAZAR 
YAGUAL 

LISSETTE 
YESENIA 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA ELABORACIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN DE 
CREPAS A BASE DE HARINA 
DE SOYA EN EL CENTRO DE 
LA CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

35 
JIMENEZ 
IBAÑEZ 

EMILLY 
KAROLYN 

MENDOZA 
MURILLO 

SEBASTIAN 
ALONSO 

DISEÑO DE UN MODELO DE 
5S PARA OPTIMIZAR LA 

GESTIÓN LOGÍSTICA DE LA 
ALMACENERA ALMESA S.A.  

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 7 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

36 
LEON 
GUTIERREZ 

DOMENIC
A 
ANTONEL
LA 

SANCHEZ 
MENDEZ 

LIZBETH 
XIOMARA 

ANÁLISIS DE LOS FACTORES 
POLÍTICOS COMO 

DETERMINANTE DEL 
FRACASO EMPRESARIAL DE 
LAS PYMES DE GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Administración de la 
tecnología 

37 
LOPEZ 
ROMERO 

GREGORY 
ALEXAND
ER 

    

CARACTERIZACIÓN DE LOS 
COMPONENTES DE LAS 

PLATAFORMAS DE 
CONCERTACIÓN BAJO 

CONDICIONES DE 
SOSTENIBILIDAD PARA EL 
SECTOR AGROINDUSTRIAL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

38 
MADRUÑE
RO GARCIA 

RAFAELA 
ALEXAND
RA 

SUAREZ 
TUBAY 

ERIKSON 
BRYAN 

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING DIGITAL PARA 

LA EMPRESA ASESORIA 
NORYGARC EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

39 
MALDONA
DO 
BURBANO 

DOUGLAS 
ALEXAND
ER 

    

ESTRATEGIAS DE 
RESPONSABILIDAD SOCIAL 
INTERNA EN EL CONTEXTO 

DEL COVID-19 EN LAS 
PYMES DE LA PARROQUIA 

XIMENA, GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

40 
MERCHAN 
NARANJO 

HALLISON 
MONSERR
ATE 

SANTANA 
PINCAY 

GENESIS 
ELIZABETH 

ESTRATEGIAS DIGITALES 
PARA LA EMPRESA PL 

SERVICIOS Y 
CONSTRUCCIONES, 

UBICADA EN LA CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

41 
MONSERR
ATE VERA 

CARMEN 
MARIA 

    

EVOLUCIÓN DEL S-
COMMERCE EN LAS MICRO 

Y PEQUEÑAS EMPRESAS 
COMERCIALES DE 

GUAYAQUIL EN 
CONTEXTOS DE PANDEMIA 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Administración de la 
tecnología 

42 
MOREIRA 
SUAREZ 

JACKELINE 
SENOVIA 

SANTOS 
ESCALANTE 

KAREN 
SUGEY 

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING DIGITAL PARA 

LA AUTOMOTRIZ 
ELIZABETH UBICADA EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL  

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

43 
MURILLO 
VELEZ 

EMILY 
YESURI 

RONDAL 
AQUINO 

DENNISSE 
DAYANNA 

PLAN ESTRATÉGICO DE 
DESARROLLO LOCAL 
SOSTENIBLE PARA LA 
EMPRESA BAZZUKA 
IMPACTADA POR LA 

PANDEMIA COVID-19 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 8 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

44 
NAREA 
RUMAZO 

KEVIN 
GERSON 

NORIEGA 
VERA 

MARIA 
DANIELA 

ELABORACIÓN DE UN PLAN 
DE NEGOCIOS PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE 

PUNTOS DE CENTA EN LA 
EMPRESA RECALRESORTES 

S.A. 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

45 
ORDOÑEZ 
FLORES 

KARLA 
VANESSA 

SANCHEZ 
VILLAMAR 

JOSELIN 
MARGARIT
A 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA COMERCIALIZACIÓN DE 

ROPA PARA BEBÉ EN 
GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

46 
FRANCO 
PACHECO 

DAMARA 
TAIS 

YANZAPAN
TA HATTI 

MARY 
LEONELA 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA IMPLEMENTACIÓN DE 

UNA ESCUELA DE 
PASTELERÍA CON ENFOQUE 
SALUDABLE EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

47 
PAREDES 
NAVARRET
E 

RICARDO 
ARTURO 

TORRES 
PILOSO 

IRINA 
ROSSANA 

CREACIÓN DE UN PLAN DE 
MARKETING DIGITAL DE LA 

EMPRESA VERY & ROSE 
BAKERY SHOP 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

48 
PARRAGA 
ESPINOSA 

MELANIE 
EVELIN 

YEPEZ 
ZAMBRAN
O 

JAVIER 
ANDRES 

PRINCIPALES FACTORES DE 
IMPACTO EN LA GESTIÓN 

DE COBRANZAS DE LAS 
EMPRESAS 

ASEGURADORAS PRIVADAS 
DE GUAYAQUIL, PERÍODO 

2019 - 2020 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

La responsabilidad 
social de las empresas 

49 
PARRALES 
AVILA 

LISBETH 
CAROLINA 

WONG 
PAVON 

KEVIN JAYR 

FACTORES 
DETERMINANTES DEL 

CIERRE DE LAS PYMES DEL 
SECTOR HOTELERO EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL  

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

50 
PEÑA 
VILLAMAR 

DENISSE 
FATIMA 

REAL 
GOMEZCU
ELLO 

JHOSELYN 
DENNISE 

ESTUDIO DE INCIDENCIA DE 
LA PANDEMIA COVID-19 EN 

EL SECTOR DE SERVICIOS 
DE MENSAJERÍA Y 

TRANSPORTE EN LA RUTA 
MIAMI-GUAYAQUIL, AÑO 

2020 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

51 
PILAY 
CHOEZ 

KENYA 
CAROLINA 

    

IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE 
LOS PRODUCTOS DE VESTIR 

EN LA INDUSTRIA 
MINORISTA DE MODA EN 
EL SECTOR NORTE DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 9 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

52 
PIVAQUE 
ORTIZ 

AMBAR 
LISBETH 

VINCES 
RUIZ 

LEYDI 
ESTEFANIA 

EVOLUCIÓN DE LOS 
EMPRENDIMIENTOS 

DIGITALES EN EL SECTOR 
COMERCIO DE GUAYAQUIL 
EN EL PERÍODO 2019-2021 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

53 
REYES 
PALACIOS 

CARLOS 
ISRAEL 

ZAMBRAN
O GALARZA 

JORDY 
ELIAS 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA COMERCIALIZACIÓN DE 

VELAS A TRAVÉS DE 
PLATAFORMAS VIRTUALES 
GRATUITAS EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

54 
RIVAS 
CHOEZ 

JAMILET  
RODRIGUE
Z MORAN 

INGUEBOR
T  

MODELO DE GESTIÓN 
PARA LA ACREDITACIÓN Y 

CERTIFICACIÓN DE UNA 
ACELERADORA DE 

NEGOCIOS EN GUAYAQUIL-
ECUADOR. CASO DE LA 

INCUBADORA DE 
NEGOCIOS ASAP-BUSINESS 

S.A. 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

55 
ROMERO 
MUÑOZ 

JOSE 
CLAUDIO 

    

PLAN DE NEGOCIO PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN DE 

MEDICINA NATURAL 
OMEGA 6 CON 
SUPLEMENTOS 

ALIMENTICIOS, VITAMINAS 
Y MINERALES 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

56 
SABANDO 
MALDONA
DO 

JEFFERSO
N 
ANTONIO 

    

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA CREACIÓN DE UNA 

TIENDA DE FRUTOS SECOS 
EN EL NORTE DE 

GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

57 
SEVILLANO 
GOMEZ 

DAYRA 
ISABEL 

    

ANÁLISIS DE LA INCIDENCIA 
DE REDES SOCIALES POST 
PANDEMIA COVID-19 EN 
LOS EMPRENDIMIENTOS 
DE COMIDA RÁPIDA DEL 

SUR DE LA CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

58 
SUDARIO 
PILOZO 

CARLOS 
MIGUEL 

    

REVISIÓN BIBLIOGRÁFICA 
DEL MARKETING DIGITAL 

EN LAS PYMES 
ECUATORIANAS, EN EL 
PERÍODO 2016-2020 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

59 
TAMAYO 
MAGALLA
N 

DIANA 
STEFANY 

VERA 
CAMPOS 

MAGDIEL  

CARACTERIZACIÓN DE LAS 
INCUBADORAS EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 
2019-2020 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 10 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

60 
ZAMBRAN
O PERALTA 

ALLISSON      

PLAN DE NEGOCIO PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN DE 

YOGURES ARTESANALES EN 
EL CANTÓN DAULE, EN EL 

SECTOR CENTRO 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

61 
GALAN 
LEMACHE 

INGRID 
GISELA 

VELEZ 
BAQUE 

MARIA 
ESTHER 

ESTUDIO DE VIABILIDAD 
PARA LA CREACIÓN DE 

UNA DISTRIBUIDORA DE 
FRUTAS TROPICALES EN EL 

SUR DE GUAYAQUIL 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

62 
GONZALEZ 
CEDEÑO 

JOSE 
ALEXAND
ER 

OLEAS 
BARCOS 

DALIA 
VERONICA 

ELABORACION DE UN 
MANUAL DE 

PROCEDIMIENTOS PARA EL 
DEPARTAMENTO DE 

CREDITO Y COBRANZAS DE 
LA EMPRESA CONSORCIO 

AUTOFACIL CONAUTOFACIL 
S.A. -1- 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

63 
RIVERA 
CARRIEL 

JOSE 
ALEJANDR
O 

    

PLAN DE NEGOCIO PARA LA 
CREACIÓN DE UNA 

EMPRESA CONSULTORA 
PARA CLINICAS DENTALES 

EN LA CIUDAD DE 
GUAYAQUIL EN EL 2021 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Empoderamiento de 
negocios inclusivos 

64 
SANCHEZ 
CEDEÑO 

ERIKA 
GISELLA 

    
DIAGNÓSTICO DEL CLIMA 

LABORAL DE LA COMPAÑÍA 
GENERALI 

Economía social, 
emprendimientos y 
gestión territorial 

Desarrollo local con 
sostenibilidad 

65 
BAQUERO 
MARTINEZ 

STEVEN 
JOEL 

    

EVOLUCIÓN DEL M-
COMMERCE Y SU 

INCIDENCIA EN LAS MICRO 
Y PEQUEÑAS EMPRESAS 

COMERCIALES DE 
GUAYAQUIL -1- 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Desarrollo de 
emprendimientos e 

internacionalización de 
empresas 

66 
CRUZ 
YANCE 

GINGER 
DENISSE 

    

ANÁLISIS DEL EFECTO 
GENERADO POR EL COVID 

19 EN EL SECTOR 
INMOBILIARIO DE LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL Y  
PLANTEAMIENTO DE 
ALTERNATIVAS PARA 

POSIBILITAR SU 
REACTIVACIÓN EN EL 2022 

Gestión de 
conocimiento, modelos 

organizacionales en 
contextos inclusivos y 

globales 

Sinergias empresariales 
y mercados digitales 

para pymes 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 11 de 11 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

67 
CRUZ 
YANCE 

GINGER 
DENISSE 

    

ANÁLISIS DEL EFECTO 
GENERADO POR EL COVID 

19 EN EL SECTOR 
INMOBILIARIO DE LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL Y  
PLANTEAMIENTO DE 
ALTERNATIVAS PARA 

POSIBILITAR SU 
REACTIVACIÓN EN EL 2022 

Emprendimiento, 
innovación y desarrollo 

empresarial 

Administración de la 
tecnología 

 
 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. – Disponer al Departamento de audiovisuales la publicación en el blog oficial de la 
Facultad de Ciencias Administrativas la presente resolución. 
 

SEGUNDA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultad, a la Dirección de la Carrera de 
INGENIERIA EN GESTIÓN EMPRESARIAL, para la gestión respectiva. 
 
TERCERA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultad, al Ing. Cesar Barrionuevo y a 
Subdecanato, para conocimiento. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su 
publicación en los medios Oficiales del Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas. 
Dada en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre 
del 2021, en la trigésima séptima sesión ordinaria del Pleno del C.F.C.A, del año en curso. 
 
 
 
 

Ing. Janet Bonilla Freire, MAE. 

DECANA   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

Ab. Raúl Guzhñay Hidalgo, Mgtr. 

SECRETARIO AD HOC   

CONSEJO DE FACULTAD 037  

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

 

 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/

		2021-11-29T15:40:23-0500
	RAUL ANDRES GUZHNAY HIDALGO


		2021-11-29T16:59:42-0500
	JANET DEL CONSUELO BONILLA FREIRE




